UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNNPTNT-KHTC

 V/v hưởng ứng Năm phục hồi đa

dạng sinh học Quốc gia – Quảng

Nam 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày      tháng 3 năm 2024

                        Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số

1069/STNMT-MT ngày 04/3/2024 về việc hưởng ứng Năm phục hồi đa dạng

sinh học Quốc gia – Quảng Nam 2024;

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề xuất, đăng ký tổ chức các sự

kiện, hoạt động hưởng ứng Năm phục hồi đa dạng sinh học Quốc gia 2024 theo

phụ lục đính kèm.

Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, phó GĐ (p/trách TS);

- Chi cục Kiểm lâm;

- Ban Quản lý Khu bảo tồn biển Lý Sơn;

- Lưu: VT, KHTCNgọc.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Bình

PHỤ LỤC

ĐĂNG KÝ CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NĂM PHỤC HỒI ĐA DẠNG

SINH HỌC QUỐC GIA – QUẢNG NAM  2024

(Ban hành kèm theo Công văn số          /SNNPTNT-KHTC ngày     /3/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

TT
Tên chương trình, hoạt

động
Cơ quan chủ trì

Cơ quan, tổ chức

phối hợp

Thời gian thực

hiện

Địa điểm thực

hiện

Ghi

chú

I Hoạt động hạn chế các tác nhân gây suy giảm đa dạng sinh học.

1

Hoạt động lặn, thu gom và

xử lý các tác nhân (sao biển

gai, ốc gai, ốc sứ,…) gây hại

cho hệ sinh thái rạn san hô

(2 lần/năm).

Ban Quản lý Khu

bảo tồn biển Lý

Sơn

Phòng Tài nguyên và

Môi trường; phòng

Kinh tế-Hạ tầng nông

thôn huyện Lý Sơn;

doanh nghiệp dịch vụ

lặn biển

Đợt 1 vào tháng

5/2024

Đợt 2 vào tháng

8/2024

Các bãi rạn san

hô thuộc Khu bảo

tồn biển Lý Sơn

2

Hoạt động thu gom, xử lý và

làm sạch rác tại các bãi biển

xung quanh khu bảo tồn

biển Lý Sơn (3 lần/năm).

Ban Quản lý Khu

bảo tồn biển Lý

Sơn

Phòng Tài nguyên và

Môi trường; phòng

Kinh tế - Hạ tầng

nông thôn huyện Lý

Sơn; Đoàn thanh niên

huyện Lý Sơn; Các

cơ quan, tổ chức có

liên quan.

Tháng 5/2024,

Tháng 7/2024,

Tháng 9/2024,

Các bãi biển xung

quanh Khu bảo

tồn biển Lý Sơn

TT
Tên chương trình, hoạt

động
Cơ quan chủ trì

Cơ quan, tổ chức

phối hợp

Thời gian thực

hiện

Địa điểm thực

hiện

Ghi

chú

3
Hoạt động lặn thu gom rác

thải nhựa trên rạn san hô

Ban Quản lý Khu

bảo tồn biển Lý

Sơn

Phòng Tài nguyên và

Môi trường; phòng

Kinh tế-Hạ tầng nông

thôn huyện Lý Sơn;

doanh nghiệp dịch vụ

lặn biển

Tháng 6/2024

Các bãi rạn san

hô thuộc Khu bảo

tồn biển Lý Sơn

II Hoạt động tuyên truyền/truyền thông

1

Sân khấu hóa/sinh hoạt

ngoại khóa vẽ tranh cổ động

tại các trường học

Sở Nông nghiệp

và PTNT

UBND các huyện

miền núi có chi trả

dịch vụ môi trường

rừng

Từ 4/2024 –

12/2024

05 huyện miền

núi có chi trả dịch

vụ môi trường

rừng

2
Thi trực tuyến tìm hiểu pháp

luật

Sở Nông nghiệp

và PTNT

Sở Thông tin và

truyền thông
Từ 7/2024-9/2024 Toàn tỉnh

3
Xây dựng phóng sự chuyên

đề

Sở Nông nghiệp

và PTNT

Đài PTQ và ANTV

Quảng Ngãi

Từ 4/2024 –

12/2024

Các huyện miền

núi

4

Hội nghị công tác bảo tồn

và đa dạng sinh học Quảng

Ngãi và tín chỉ carbon

Sở Nông nghiệp

và PTNT

Trung tâm Green

Viet
Tháng 10/2024

Thành phố Quảng

Ngãi

III Hoạt động hưởng ứng chương trình trồng 1 tỷ cây xanh

TT
Tên chương trình, hoạt

động
Cơ quan chủ trì

Cơ quan, tổ chức

phối hợp

Thời gian thực

hiện

Địa điểm thực

hiện

Ghi

chú

1

Mô hình thử nghiệm trồng

rừng phòng hộ hỗn giao

nhiều loài cây bản địa trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Sở Nông nghiệp

và PTNT

UBND các huyện

miền núi có chi trả

dịch vụ môi trường

rừng

Từ 9/2024-

11/2024

các huyện miền

núi có chi trả

DVMTR

2
Khoanh nuôi tái sinh có

trồng bổ sung

Sở Nông nghiệp

và PTNT

UBND các huyện Trà

Bồng, Ba Tơ, Sơn

Tây

Từ 01/2024-

12/2024

Các huyện Trà

Bồng, Ba Tơ, Sơn

Tây

IV Hoạt động khác

1
Xúc tiến thành lập Khu dự

trữ thiên nhiên Tây Ba Tơ

Sở Nông nghiệp

và PTNT

Tổ chức FFI Việt

Nam

Từ 01/2024-

02/2024
Huyện Ba Tơ

2

Điều tra thực địa phân bố

loài Chà vá chân xám trên

địa bàn các huyện: Trà

Bồng, Sơn Hà, Sơn Tây và

Ba Tơ

Sở Nông nghiệp

và PTNT

Trung tâm Green

Viet

Từ 9/2024-

12/2024

Các huyện: Trà

Bồng, Sơn Hà,

Sơn Tây và Ba

Tơ

		2024-03-12T16:35:45+0700

		2024-03-12T17:11:56+0700

		2024-03-12T17:11:56+0700

		2024-03-12T17:11:56+0700

		2024-03-12T17:11:56+0700

		2024-03-12T17:11:56+0700